Paulo aliter S. Augustinus, lib. XX *De Civit.* cap. xxx: « Refulsit, inquit, in monte facies ejus,

in orbe fama ejus, nec contractus, sive contritus est; quia neque in se, neque in Ecclesia, ut desisteret, persecutoribus cessit. » Possent quoque hæc referri ad linum fumigans, et calamum quassatum. Hunc enim non conteret, illud non exstinguet Christus, sed faciet ut resplendeat, id est accendatur, et rursus luceat.

Denique possunt conciliari Septuaginta cum Nostro, ut idem dicant: facies enim serena et splendens indicat hilaritatem animi, hominemque non esse tristem. Rursum faciem non conteret, vultum non cadere, nec retorqueri, significat hominem non esse turbulentum, sed composito animo.

Summa, hisce verbis significatur Christum fore placido et constanti vultu, qui nec rerum adversitate contrahatur, nec prosperitate dissolvatur; sed eodem semper tenore perseverans, significet tranquillum animi statum, et mentis in eadem lenitate atque modestia constantiam. Christus ergo non fuit tristis, id est tetricus: assumpsit tamen in passione animi dolorem et mærorem pro peccatis nostris. Unde ipse ait: « Tristis est anima mea usque ad mortem, » *Matth. xxvi, 38.* Perperam ergo dixit Cleon apud Thucydidem, lib. III: « Tria sunt nocentissima imperio, miseratio, blandiloquentia et lenitas. » Nam, ut ait Claudianus, *Panegyri. Mallii*:

Peragit tranquilla potestas,  
Quod violenta nequit: mandataque fortius urget  
Imperiosa quies.

Tam placido, sereno et splendenti vultu fuit mansuetissimus Moyses, ut patet *Exod. xxxiv, 29.* Multo magis Christus, ejus in transfiguratione « facies resplenduit sicut sol, » *Matth. xvii, 2.* Ita S. Antonius, teste Athanasio, ex oratione, quiete et lætitia mentis, vultum habebat radiantem instar solis, ita ut inter tria millia monachorum unus Antonius ab iis qui nunquam eum viderant, ex solis hisce radiis et constanti vultus hilaritate, agnosceretur.

Similes radios in vultu habuit orans S. Franciscus, S. P. N. Ignatius aliique Sancti. Hi enim radii symbolum et effectus erant serenitatis, lætitiæ, et lucis internæ, qua mens eorum perfundebatur a Deo.

Hæc verba: « Non erit tristis, nec turbulentus, » omisit S. Matthæus, cap. xii, 18, citans hunc locum, quia satis in præcedentibus et sequentibus videntur contineri; licet S. Hieronymus oscitantia et errore scriptorum omissa putet.

**DONEC PONAT IN TERRA JUDICIUM,** — *q. d.* Non desistet Christus tota vita usque ad mortem sua patientia, lenitate et constantia, homines instruere et docere, donec in terra legem Evangelicam, humilitatis, patientiæ et sanctitatis stabiliat, doceatque quomodo humiliter, pie, juste et sancte ea vivendum sit. S. Matthæus vertit: « Donec eiciat ad victoriam iudicium, » hoc est, donec per-

ducat iudicium, id est iustitiam, sive fidem et sanctitatem Evangelicam, ad victoriam, ut scilicet illa toto orbe dominetur. Et sic Noster accipi potest, donec ponat in terrâ iudicium, hoc est donec in terra, quasi in regno et solio suo collocet iudicium, quasi reginam et dominam; hoc est quod ait Christus, *Joan.* XII, 31 : « Nunc iudicium est mundi; nunc princeps hujus mundi ejicietur foras. Et ego, si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum. » Videtur S. Matthæus in Hebræo, vel potius Syro-Hebræo scripsisse זְכִיתָ *zekita*, quod et puritatem (ac veritatem) et victoriam significat : quod Interpres in *Matth.* pro victoria accepit, cum in *Isaia* sit « veritas, » inquit Maldonatus; sed eodem redit sensus. Rursum Irenæus, lib. III *Contra hæres.* cap. XI, ita legit : *Usquequo emittat in contentionem iudicium.* Videtur in *S. Matth.* pro *victoria*, id est *victoria*, legisse *δυνα*, id est *contentio*, *q. d.* Christus sua lege Evangelica contendet cum lege Solonis, Lyncurgi, Pythagoræ, aliisque Romanorum, Græcorum et Gentilium legibus, quas partim naturale lumen, aut potius cæcitas, partim ambitio, avaritia et libido in mundum induxerunt : quas omnes ipse superabit, evertet et abolebit, facietque ut suum iudicium, id est sua lex, suum Evangelium, ubique vincat et triumphet.

Vide hic quibus armis Christus suum regnum suamque legem in mundum induxerit, scilicet patientia, lenitate, longanimitate : hisce subiecit sibi omnes gentes : si fuisset arrogans, præceps, impatiens, omnes a se suaque lege avertisset. Simili modo Romani possederunt omnem locum consilio suo et patientia, I *Machab.* VIII, 3. Iisdem armis Apostoli hoc Christi regnum et legem propagarunt, uti docet S. Paulus, II *Corinth.* VI, 4 : « Exhibeamus, ait, nosmetipsos sicut Dei ministros, in multa patientia. »

Videant ergo illi qui disciplinam Christianam nunc et deinceps revocare et restituere cupiunt, quibus armis instructi procedere debeant.

LEGEN EJUS INSULÆ EXPECTABUNT. — *Insulas* vocat insulanos, id est gentes etiam remotissimas, trans mare et in insulis habitantes, *q. d.* Lex Moysis uno Judææ angulo conclusa fuit; at iudicium et lex Christi ad insulas usque, id est ad omnes gentes et ad terminos terræ propagabitur. Unde Septuaginta, quos sequitur S. Matthæus, cap. XII, vers. 21, vertunt, *in nomine ejus Gentes sperabunt.* Nomen Dei est ipse Deus. Est hebraismus. Notat Forerius posse in his verbis repeti *וְיָ* *ad*, id est *donec*, quod præcessit, *q. d.* Donec vel quousque insulæ institutionem ejus expectent, subditusque fiat totus mundus Deo. Plura de hac re dicam, cap. LI, vers. 5.